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Den midlertidige grænsekontrol ved den dansk-tyske grænse er blevet forlænget ad flere 
omgange, fordi regeringen vurderer, at der er en skærpet terrortrussel mod Danmark som følge af 
migrationspres, koranafbrændinger og fremmede staters efterretningstjenester. Danmark har haft 
grænsekontrol på grænsen mod Tyskland uafbrudt siden januar 2016. Fra november 2019 til maj 
2023 havde Danmark også grænsekontrol mod Sverige. Kontrollen ved grænsen til Sverige blev 
genindført i nogle uger i august 2023 som følge af koranafbrændingerne.   
 

Grænsekontrollen ved den dansk-tyske grænse bliver foretaget af politiet som stikprøvekontroller 
baseret på løbende observation af trafik over grænsen. Kontrollen foregår primært ved de tre 
store grænseovergange Kruså, Padborg og Frøslev. Der er i alt 21 overgange langs den dansk-tyske 
grænse. Tretten overgange kan passeres med bil. Desuden er der fire overgange, hvor man kan gå 
og cykle. Endelig er der to havne og to togpassager.  
 

 
 
Grænsekontrol ved Padborg. Foto: News Øresund. Licens: CC BY 2.0. Via Wikimedia Commons 

 

I praksis bliver der foretaget tre typer grænsekontrol. For det første bliver udvalgte passagerer 
trukket til side ved grænseanlæggene ved motorvejen og landevejen fra Tyskland ind i Danmark 
for at kontrollere, om de lovligt kan rejse ind i Danmark. For det andet udfører politiet kontrol af 
tog og færger fra Tyskland. Når et tog fra Tyskland ankommer, samler politiet sig på perronen for 
at gøre klar til at kontrollere alle passagerers identifikationspapirer. Den tredje type kontrol består 
af såkaldte ”mobile kontroller”, som er patruljevogne, der kører rundt i grænselandet og 
patruljerer ved mindre veje og grænseovergange. Kontrolindsatserne tilpasses i antal, tidsmæssig 
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placering og intensitet efter den forventede mængde indrejsende og det aktuelle 
efterretningsbillede.  
 

I maj 2023 blev grænsekontrollen omlagt, så der bliver foretaget færre stikprøvekontroller på 
grænsen. Til gengæld gennemfører politiet en styrket kriminalitetsbekæmpelse i grænseområdet. 
Omlægningen af grænsekontrollen skal gøre det lettere for bl.a. grænsependlere at krydse 
grænsen.  
 
Mange danskere mener, at grænsekontrollen øger den nationale tryghed, og som årene er gået, er 
det blev noget, de fleste ikke tænker meget over. Men i grænselandet har den fortsatte 
grænsekontrol betydning for hverdagen. Her er den konstant til debat, og mange grupper bruger 
fortsat tid og energi på at udtrykke deres utilfredshed.  
 


